In un certo senso, è stato osservato, la solidarietà si è trasformata in una «versione secolare e attualizzata della fraternità»[18]. Assieme quindi al ricordo si offusca il significato della fraternità. E solo di recente si segnalano tentativi in dottrina volti ad evitare facili e distorte assimilazioni fra i due concetti[19]. A tacer d'altro, la fraternità implica sempre uguaglianza essendo i fratelli diversi ma uguali. La solidarietà, invece, può riguardare anche il caso di coloro in cui uno è solidale con l'altro proprio in quanto più forte[20].

### **3. – Effetti della fraternità ed estensione del vincolo naturale**

Il termine *fraternitas*, nel linguaggio giuridico romano, è in stretta connessione con la uguaglianza[21]. Così, anzitutto, appare il rapporto che si instaurava tra i *fratres*, nell'ambito del *consortium ercto non cito*, alla morte del *pater familias*[22]. I *fratres*, stretti da un vincolo naturale di sangue, decidevano di stare uniti in modo da realizzare una comunità domestica in cui il patrimonio familiare rimaneva non diviso. Ogni *frater*, nell'antico *consortium ercto non cito*, poteva utilizzare e persino disporre dell'intero patrimonio, salvo, si ritiene in dottrina, da parte dei più[23], un *ius prohibendi* in capo agli altri *fratres* con cui eventualmente impedire il compimento di quell'atto i cui effetti si sarebbero riprodotti sulla comunità stessa.

Gai. 3.154: Item si cuius ex sociis bona publice aut privatim venierint, solvitur societas. sed ea quidem societas, de qua loquimur, id est, quae nudo consensu contrahitur, iuris gentium est; itaque inter omnes homines naturali ratione consistit. 154a Est autem aliud genus societatis proprium civium Romanorum. olim enim mortuo patre familias inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas quae appellabatur *ercto non cito*, id est dominio non diviso: *erctum* enim dominium est, unde *er*us dominus dicitur: *ciere* autem dividere est: unde *caedere* et *secare* [et dividere] dicimus. 154b Alii quoque qui volebant eandem habere societatem, poterant id consequi apud praetorem certa legis actione. in hac autem societate fratrum ceterorumve, qui ad exemplum fratrum suorum societatem coierint, illud proprium erat, [unus] quod vel unus ex sociis communem servum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat: item unus rem communem mancipando eius faciebat, qui mancipio accipiebat.

Non si tratta di una uguaglianza che tende ad escludere in quanto la fraternità che la anima si riferisce potenzialmente a tutti coloro che a quel modello di relazioni, originatesi all'interno della famiglia, si ispirano. La storia del valore della fraternità è, in effetti, in larga parte, la storia di come questo valore fu esteso da coloro che erano uniti da un vincolo di sangue a coloro che erano estranei a tale vincolo e che ad esso, come fosse un modello, si ispiravano per le loro reciproche relazioni. In questo senso, anzi, si può dire che la fraternità, come valore giuridico, assume una pregnanza più significativa, proprio quando dal piano del vincolo naturale, della legge di natura che costringe alcune persone a un legame di parentela e dunque di relazioni anche forzose, ci si sposta in quello del vincolo positivo, della legge umana che si fonda sul consenso di alcune persone a trattarsi reciprocamente come fratelli.